一笔拖欠了 5年之久的工程款终于有了结果，湖南某项目公司为益阳中院民一庭承办法官送来锦旗。

益阳中院与市住建局就相关意见进行沟通。

法治益阳本报新闻热线 _0731-84802117
编辑 /陈佳婧 美编 /熊容容 本版策划 /杨绍银 2022年 07月 23日05

“三力”赋能激发多元解纷源动力
益阳中院推动建立健全建设工程合同纠纷多元解决机制

通讯员 邓燕艳 张飞律

今年以来， 益阳市中级人民法院坚持诉源治理与专
业化审理并举，致力于净化建筑市场环境，推动建立健全
建设工程合同纠纷的多元解决机制和综合治理长效机
制， 以更大力度和务实举措保障全市建设施工行业持续
健康发展。

靠前发力
发挥司法职能

建设工程施工合同纠
纷案件诉讼标的额大 、案件
事实复杂，涉及的法律争议
点较多 ，发改率较高 ，一直
是审判实务中难啃的 “硬骨
头”。

“我院审结的建设工程
施工合同案件中 ，认定合同
无效的案件超过 60%。可见，
招投标和建设工程施工合
同签订过程中的乱象没有
得到完全遏制 ，建设工程施
工合同履行过程中拖欠工
程款现象普遍 ， 且数额巨
大。 ”益阳中院民一庭庭长
夏蓉介绍。 该院目前将建设
工程施工合同纠纷案件归
口民一庭集中审理 ，形成了
相对固定的审判团队审理
模式 ，充分发挥审判团队智
慧，吃透案情 、摸清诉求 、把
脉会诊 、对症下药 ，把好案
件质量关，统一把握建设工
程施工合同纠纷领域热点 、
难点问题的裁判尺度，推动
建 立同 类 案 件 裁 判 标 准 ，
强 化 类 案 监 督 和 总 结 讲
评 ， 提高案件审理质量和
效率 。

今年 3 月， 民一庭结合
该类案件审理中发现的问
题，经过深入调查研究和全
面分析总结 ，向市住房和城
乡建设局发出了司法建议
书。 提出关于完善部门协同
监管与治理，强化事先预防
机制和事中事后监管 ，强化
建筑业主体监管，完善建筑
市场信用体系 ，进一步规范
建设工程施工合同的签订
和履行，加大对“黑白合同”
“阴阳合同”等行为的惩治力
度等相关建议。

“贵院的司法建议书我
局已收悉。 对于贵院提出的
司法建议， 我局十分重视 ，
专门组织相关科室和部门
进行了认真研究 。 ”6 月 24

日，益阳市住房和城乡建设
局专门致函益阳中院 ，着重
对司法建议的落实情况作
出回复 ，表示下一步将加强
与相关职能部门的协作配
合 ， 建立信息互联互通渠
道 ， 严格市场准入和清出 ，
严格动态核查，进一步规范
市场主体行为。

形成合力
主动担当作为

为了保障全市建筑市
场的稳步发展 ，益阳中院充
分发挥“司法+监管”协同联
动优势 ，搭建横向纠纷解决
平台 ，全力推动构建党委政
府主导 、 司法强力推动 、部
门协作联动的“诉源治理防
控一体化”的新发展格局。

今年 3 月， 益阳中院联
合市住房和城乡建设局共
同印发 《关于建立化解建设
工程合同纠纷案件联动机
制的意见 》， 明确了建立建
设工程案件诉调对接机制 、
违法线索移送制度 、专家参
与审理机制 、联席会议制度
4 个方面共 39 条具体事项。
《意见》实行后 ，法院在审理
建设工程施工合同纠纷案
件时， 可以根据审理需要 ，
邀请住房城乡建设主管部
门或者特邀调解员协助调
解。 在审理过程中发现建设
单位 、施工单位和相关人员
涉嫌存在相关违法行为的 ，
将依照住房和城乡建设部
《建筑工程施工发包与承包
违法行为认定查处管理办
法 》的规定 ，向工程所在地
的同级建设主管部门提出
司法建议，将相关证据或违
法线索一并移送。

该院还根据建设工程案
件审判实际需要 ，选聘了一
批在建筑工程领域施工 、监
理 、审计 、招标等方面经验
丰富的专家 ，建立建设工程
案件咨询专家库 。 同时，建

立与市住房城乡建设主管
部门监理联席会议制度，每
半年召开一次联席会议 ，在
人民法院民庭和市住房城
乡建设主管部门法规科设
立联络工作办公室。

《意见 》的实施，融合了
司法 实 践 的 有 益 经 验 ，以
“清单+措施”的方式推动了
规范建设工程施工行为相
关举措落地见效。

强化内力
完善司法服务

今年 6 月 10 日，在益阳
中院举办的建设工程施工
合同审判实务专题培训课
上 ，围绕建设工程施工合同
的性质 、 效力及案件管辖 、
建设工程施工合同纠纷结
算 、工程价款优先权 、借用
资质情形的处理等 5 个方面
的问题 ，省高院民一庭专家
樊航受邀为益阳两级法院
共 70 余名长期从事建设工
程施工合同审判实务的员
额法官 、法官助理进行专题
授课 ， 直击审判实务的难
点 、盲点和痛点 ，取得了良

好反响。
该院在全市率先成立民

事、刑事、行政 3 个专家指导
组，加强对辖区各基层法院
建设工程施工合同纠纷案
件的业务监督、指导和服务
力度。 对基层法院上报的关
于事实认定 、 证据采信 、法
律适用等问题，发挥集体智
慧 ，为基层法院准确适用法
律、正确裁判案件提供咨询
意见 ，确保同一地域 、同一
时期 、同一类案件裁判尺度
统一 ，裁判结果相当 ，实现
同案同判。

该院通过判后答疑 ，加

强案件风险防控 ，将大部分
建设工程施工合同纠纷案
件纳入重点案件进行全过
程监督，并将办理及监管情
况纳入考核 ；针对案件办结
后，当事人对法律理解不足
和事实认识偏差导致对裁
判结果和文书内容不理解、
不满意的情况 ，明确承办人
作为判后答疑的第一责任
人 ， 积极开展判后答疑 ，做
好释法析理工作 ，使当事人
赢得清清楚楚 ，输得明明白
白 ，减少违法上访 、闹访等
情况发生，有效维护法律权
威和社会稳定。

承办法官冒雨勘察现场。